07/11/2023, 15:41 mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=93a9eeddc9&attid=0.1&permmsgid=msg-f:178183545366…

https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=93a9eeddc9&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1781835453667510674&th=… 1/2

 00030.006220/2023-94

Timbre
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Secretaria de Governo
Secretaria Especial de Assuntos Federativos

                   OFÍCIO Nº 1032/2023/DGI/SEAF/SRI/PR

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

À Sua Excelência o Senhor
JOSÉ EDUARDO ROTHBARTH THOMÉ
Presidente da AMAVI
Rua XV de Novembro, 737
89160-000 Rio do Sul/SC
amavi@amavi.org.br

Assunto: resposta ao Ofício nº 067/2023 da AMAVI

Senhor Presidente,

Dirijo-me no sentido de acusar o recebimento do ofício nº 067/2023 (4676949), recebido por
este órgão.

Sobre o assunto, informo que se faz necessário o cadastro da solicitação a partir dos
programas do Governo Federal que estão abertos e disponibilizados nas plataformas para
inserção da solicitação.

Segue a baixo links das plataformas:

PAC: https://www.gov.br/casacivil/novopac

TransfereGov: Acompanhe os programas do Governo Federal que estão abertos. Clique em
Chamamento Público ou Consultar Programas: https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/
voluntarias/Principal/Principal.do?Usr=guest&Pwd=guest

Plataforma Minha Rede SUAS: O acesso deve ser feito pela Plataforma Minha Rede SUAS
https://minha-rede-suas.cidadania.gov.br/, com utilização de login e senha do Sistema de Autenticação
e Autorização (SAA). As permissões dentro da Plataforma estão atreladas ao tipo de perfil vinculado ao
usuário, bem como aos seus cadastros no CadSUAS.

Minha Casa, Minha Vida: Acompanhe o site para maiores informações:
https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/habitacao/programa-
minha-casa-minha-vida

Ministério da Saúde: Acesse o site e conheça os programas, ações, projetos e atividades do Ministério
da Saúde: https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas

MEC: https://simec.mec.gov.br/login.php

mailto:amavi@amavi.org.br
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/casacivil/novopac&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw3cXX8ZwX3DSt00O0RHtVXW
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/casacivil/novopac&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw3cXX8ZwX3DSt00O0RHtVXW
https://www.google.com/url?q=https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/Principal/Principal.do?Usr%3Dguest%26Pwd%3Dguest&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw1gx5NpZelrj6v6Tdtx_uts
https://www.google.com/url?q=https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/Principal/Principal.do?Usr%3Dguest%26Pwd%3Dguest&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw1gx5NpZelrj6v6Tdtx_uts
https://www.google.com/url?q=https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/Principal/Principal.do?Usr%3Dguest%26Pwd%3Dguest&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw1gx5NpZelrj6v6Tdtx_uts
https://www.google.com/url?q=https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/Principal/Principal.do?Usr%3Dguest%26Pwd%3Dguest&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw1gx5NpZelrj6v6Tdtx_uts
https://www.google.com/url?q=https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/Principal/Principal.do?Usr%3Dguest%26Pwd%3Dguest&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw1gx5NpZelrj6v6Tdtx_uts
https://www.google.com/url?q=https://minha-rede-suas.cidadania.gov.br/&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw0FqQWCZOJ4lwyVeXpYuScC
https://www.google.com/url?q=https://minha-rede-suas.cidadania.gov.br/&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw0FqQWCZOJ4lwyVeXpYuScC
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/habitacao/programa-minha-casa-minha-vida&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2_EPh0SJqrmcq1FL8CDg-f
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/habitacao/programa-minha-casa-minha-vida&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2_EPh0SJqrmcq1FL8CDg-f
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/habitacao/programa-minha-casa-minha-vida&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2_EPh0SJqrmcq1FL8CDg-f
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/habitacao/programa-minha-casa-minha-vida&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2_EPh0SJqrmcq1FL8CDg-f
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/habitacao/programa-minha-casa-minha-vida&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2_EPh0SJqrmcq1FL8CDg-f
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2D7nBZSad22ubmilfnqCrh
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2D7nBZSad22ubmilfnqCrh
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2D7nBZSad22ubmilfnqCrh
https://www.google.com/url?q=https://simec.mec.gov.br/login.php&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw3TsiCpHy10JIzlsyGpG_Ps
https://www.google.com/url?q=https://simec.mec.gov.br/login.php&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw3TsiCpHy10JIzlsyGpG_Ps

07/11/2023, 15:41 mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=93a9eeddc9&attid=0.1&permmsgid=msg-f:178183545366…

https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=93a9eeddc9&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1781835453667510674&th=… 2/2

Informo que esta Diretoria acompanhará as providências adotadas no âmbito daquela Pasta,
permanecendo à disposição para auxiliar quanto a eventual dúvida, informação ou sugestão
por meio do e-mail seaf.agenda@presidencia.gov.br ou pelo telefone (61) 3411-1069.

Atenciosamente,

THIAGO GONÇALVES BRAGA DE QUADROS

Diretor da Região Sul

logotipo
Documento assinado eletronicamente por Thiago Gonçalves Braga de Quadros, Assessora Especial, em
31/10/2023, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

QRCode
Assinatura

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4691120 e o
código CRC 48C378DD no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_
orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00030.006220/2023-94 SUPER nº 4691120

Anexo I, Superior - Ala A, sala 205 -Telefone: (61) 3411-1069 / 2908

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

mailto:seaf.agenda@presidencia.gov.br
https://www.google.com/url?q=http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw1HM8aCm32BiDOJcvhqcbxm
https://www.google.com/url?q=http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw1HM8aCm32BiDOJcvhqcbxm
https://www.google.com/url?q=https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao%3Ddocumento_conferir%26id_orgao_acesso_externo%3D0&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2GfMhLFbNU3s7R6ysZWesv
https://www.google.com/url?q=https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao%3Ddocumento_conferir%26id_orgao_acesso_externo%3D0&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2GfMhLFbNU3s7R6ysZWesv
https://www.google.com/url?q=https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao%3Ddocumento_conferir%26id_orgao_acesso_externo%3D0&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2GfMhLFbNU3s7R6ysZWesv
https://www.google.com/url?q=https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao%3Ddocumento_conferir%26id_orgao_acesso_externo%3D0&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2GfMhLFbNU3s7R6ysZWesv
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/planalto/pt-br&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2Rw-W8yah8nKW44syZgRCJ
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/planalto/pt-br&source=gmail-html&ust=1699468863290000&usg=AOvVaw2Rw-W8yah8nKW44syZgRCJ